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Bashkimi Evroplan

BASHKIMI EVROPIAN  CONSEIL DE LEUROPE

Ky raport u prodhua me mbéshtetjen financiare té Bashkimit Evropian dhe té Késhillit té
Evropés, pérmes projektit "Lufia kundér diskriminimit dhe urrejtjes”, qé éshié pjesé e
programit té pérbashkét "Instrumenti Horizontal pér Ballkanin Peréndimor dhe Turqiné".
Pérmbajtja e tij éshié pérgjegjési vetém e autorit(ve). Piképamjet e shprehura kétu nuk mund
té konsiderohen né asnjé ményré se pasqyrojné opinionin zyrtar té Bashkimit Evropian apo té
Késhillit té Evropés.



Parathénie nga Avokati i Popullit

Barazia para ligjit dhe mbrojtja nga diskriminimi z& vend qendror n& spektrin e t& drejtave t&
njeriut t& shoqgérive demokratike, ku béné pjesé edhe Republika e Kosovés. Sig &shte theksuar
né vazhdimési edhe nga Gjykata Evropiane pér t& Drejtat ¢ Njeriut, parimi i mos-diskriminimit
&shté i nj& natyre themelore dhe géndron né themel t& Konventés Evropiane pér t€ Drejtat e
Njeriut, s& bashku me sundimin e ligjit dhe vlerat e paqes dhe tolerancés.

Rendi juridik i Republikés s& Kosovés ofron garanci t& fuqishme kushtetuese dhe ligjore pér
mbrojtje nga diskriminimi pér t& gjithé personat dhe segmentet e shoqérisé kosovare, pa asnjé
dallim. Nenet 3 dhe 24 t& Kushtetutés, si dhe Ligji pér Mbrojtje nga Diskriminimi, i vitit 2015,
jané dy shtyllat kryesore t& kornizés normative pér mbrojtje nga diskriminimi n& Republikén e
Kosovés.

Duke qené institucion me mandat kushtetues pér mbrojtjen e t& drejtave t€ njeriut nga shkeljet
e autoriteteve publike, Institucioni i Avokatit t& Popullit ka rol dhe pérgjegjési t€ veganté dhe
t& pazévendésueshém né promovimin dhe mbrojtien e t& drejtés s¢ barazis¢ para ligjit dhe
mbrojtjes nga diskriminimi. Si pjesé e réndésishme e kétij funksioni t&€ Avokatit t& Popullit
gshté mbikéqyrja i zbatimit t& Ligjit p&r Mbrojtjen nga Diskriminimi. Kjo pérfshin€ paraqitjen
e raporteve t& pérgjithshme, s& paku ¢do vit, n¢ Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés pér
zbatimin e kétij Ligjit — krahas raporteve t& veganta q& Avokati i Popullit harton pér kéte
qéllim.

Raporti pér zbatimin e Ligjit p&r Mbrojtjen nga Diskriminimi pér vitin 2023 shénon herén e
paré qé Avokati i Popullit paraqet njé raport t& till¢ n¢ Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés. Si
i tillg, ky Raport né vetvete &shté njé hap pérpara né pérmbushjen e detyrimeve ligjore pér
mbrojtje nga diskriminimi. Ajo ¢faré &shté mé e réndésishme; pavarésisht se ky Raport
pérfshing vitin 2023, ai paraqet njé pasqyré gjithépérfshirése t& zbatimit & Ligjit p&r Mbrojte
nga Diskriminimi, duke theksuar né ményré t& veganté efikasitetin e mekanizmave
institucionale pér mbrojtje nga diskriminimi.

Sic vihet né dukje n& kété Raport, sfida kryesore né mbikéqyrjen e zbatimit t& Ligjit p&r
Mbrojtje nga Diskriminimi &sht& mungesa e t& dhénave institucionale pér rastet e raportuara t&
diskriminimit. Kjo vien si pasojé e defekteve sistemike, pérkatésisht mungeses s¢ procedurave
standarde pér evidentimin e rasteve t& diskriminimit, né sistemin e drejtésisg, né institucionet
ligj-zbatuese apo né institucionet tjeré gjegjés.

Shpresojmé se ky Raport do t& shérbejé si nj& udhérréfyes pér té gjitha institucionet q& kané
pérgjegjési ligjore pér mbrojtjen nga diskriminim, si dhe akter8t tjerg, pér t& zhvilluar njé
perspektivé t& qarté lidhur me pérgjegjésité e tyre né zbatimin e Ligjit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi. Institucioni i Avokatit t& Popullit do ofrojé mbéshtetje t& gjithanshme n& kété
drejtim.

Institucioni i Avokatit t& Popullit do vazhdojé t& pérmbushé pérgjegjésité e veta kushtetuese
dhe ligjore né mbrojtjen nga diskriminimi, p&rmes trajtimit profesional dhe efikas t€ ankesave
pér diskriminim, hetimeve ex officio t& rasteve dhe situatave q¢ ndérlidhen me diskriminim, si
dhe hartimit t& raporteve me rekomandime. Ne do angazhohemi né ményré té vecanté né rritjen
e vetédijes institucionale pér domosdoshméring e evidentimit rasteve t& diskriminimit.



Pérveg kétyre aktiviteteve, Avokati i Popullit shté angazhuar aktivisht né procesin e plotésimit
dhe ndryshimit t& Ligjit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, i cili pritet t& pérfundojé fazén e
konsultimeve publike gjaté pjesés s¢ dyté & vitit 2024.

Ne do vazhdojmé dhe do thellojmé angazhimin tong me géllim t€ avancimit t& barazis¢ dhe
mbrojtjes nga diskriminimi, si vlera sublime t& mishé&ruara né themelet e shtetit dhe shogérisé

toné.
Pérmbledhje ekzekutive

N& kuadér té sistemit ligjor t& Kosovés pér mbrojtjen nga diskriminimi, Institucionit t€ Avokatit
t& Popullit t& Kosovés i &shté besuar me nenin 9 t& Ligjit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi q&
né ményré sistematike t& mbikéqyré zbatimin e kétij Ligji. Deri me tani, Institucioni i Avokatit
t& Popullit ka pérgatitur raporte t& rregullta vjetore pér aktivitetet e tij, si dhe ka hartuar raporte
t& posagme, ex-officio dhe sipas ankesave individuale, duke adresuar situata dhe raste g€ kané
t& béjné me diskriminimin.

Raportet vjetore t& Institucionit t& Avokatit t& Popullit kan& pérfshir€ informacione t&
pérgjithshme dhe t& dhéna pér rastet e diskriminimit, por ky institucion asnjéheré nuk ka
paraqitur né Kuvend njé raport t& veganté vjetor pér zbatimin e Ligjit pé&r Mbrojtje nga
Diskriminimi, si¢ parashihet né nenin 9 t& kétij Ligji. Me mbé&shtetjen e Késhillit t& Evropés,
né vitin 2023 Institucioni i Avokatit t& Popullit u pérkushtua g t& nxjerré raportin e paré vjetor
pér zbatimin e Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi.

Pas pérgatitjes s& matricés specifike t& monitorimit, e cila do t€ zbatohet gradualisht,
Institucioni i Avokatit t& Popullit iu drejtua institucioneve t& ndryshme pérgjegjése pér
zbatimin e Ligjit p&r Mbrojtje nga Diskriminimi, pér t& marré t& dhénat sasiore dhe cilésore t&
nevojshme pér té vazhduar me analizén socio-juridike q& &shté né thelb t€ ¢do aktiviteti
monitorues. Pritshmérité nuk ishin t& larta, por, pér fat t& keq, pérgjigjet e marra nga kéto
institucione dolén nén parashikimet.

Pavarésisht se nuk mund t& ofroj& njé pasqyré gjithépérfshirése pér zbatimin e Ligjit pér
Mbrojtje nga Diskriminimi, t& bazuar n& tregues dhe t& dhéna, ky Raport ka réndési genésore
né identifikimin e zbrazétirave aktuale dhe aspekteve kritike q& duhet t€ adresohen pér t&
mundésuar mbikéqyrje efektive t& zbatimit t& Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi nga
Institucioni i Avokatit t& Popullit, si pjesé e njé cikli pozitiv q& do t& avancojé zbatimin e kétij
ligj.

Ky Raport vendos njé bazament pér aktivitetet e ardhshme t& mbiké&qyrjes, duke mundésuar
identifikimin e pengesave praktike dhe kulturore q& do t€ duhet t& higen né¢ ményré, qé
[nstitucioni i Avokatit t& Popullit t& jeté né gjendje t& kryejé plotésisht pérgjegjésité e veta
mbikéqyrése ndaj zbatimit t& Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi. P& mé tepér, Raporti do t&
shérbejé si orientim pér organin legjislativ, me t& dhéna q& mund t€ ndihmojné né rishikimin
qé po i béhet aktualisht Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi, n&¢ ményré qé t€ reflektohen
ndryshimet ¢ nevojshme pér zbatimin mé efikas t& k&tij Ligji n& praktiké.



Mbi t& gjitha, ky Raport nénvizon edhe nj& heré se zbatimi i duhur i njg Ligji nénkupton edhe
mbledhjen ¢ informacionit dhe t& dhénave pérkatése pa t€ cilat nuk mund t& bthet monitorimi
i tij.

Ky Raport jep gjashté rekomandimeve konkrete dhe praktike, t€ cilat synojng adresimin e
problemit t& zbatimit t& pjesshém i Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi — duke qené se nése
nuk mblidhen t& dhéna pér rastet e diskriminimit nga institucionet gjegjése, éshté¢ e pamundur
t& konkludohet se Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi zbatohet n& térési. Raporti, gjithashtu,
paraqet njé mundési & Institucioni i Avokatit t& Popullit t& ritheksojé pérkushtimin e tij pér t€
sigurvar qé diskriminimi t& mos gjejé vend ng shogering kosovare.
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Raporti kryesor
1. Korniza normative pér mbrojtjen nga diskriminimi né Republikén e Kosovés

Korniza normative pér mbrojtjen nga diskriminimi n& Republikén e Kosovés pérbéhet nga dy
komponenté kryesoré: aktet normative q& garantojng barazing para ligjit dhe ndalojng
diskriminimin; si dhe dispozitat ligjore q& pércaktojné procedura q€ duhet ndjekur personat
fizik dhe juridiké, pér t& kérkuar mbrojtje nga diskriminimi.

1.1 Aktet kryesore normative pér garantimin ¢ barazisé para ligjit dhe mbrojtjen nga
diskriminimi

Rendi juridik i Republikés s&¢ Kosovés ofron mbrojtje t& shuméfishté¢ nga diskriminimi dhe t&
drejtén pér barazi para ligjit. Kéto té drejta jang t& garantuara né Kushtetutén e Republikés s&
Kosovés, si dhe né njé séré ligjesh organike. Kushtetuta i atribuon statusin e dyfishté t& drejtés
pér barazi para ligjit dhe mbrojtjes nga diskriminimi. S& pari, e drejta pér barazi para ligjit dhe
ndalimi i diskriminimit sanksionohet si parim themelor kushtetues n& nenet 3 dhe 7 t&€ Kapitullit
I t& Kushtetutés [Dispozitat Themelore]. Sé dyti, barazia para ligjit dhe mbrojtja nga
diskriminimi &shté e garantuar si e drejté kushtetuese individuale né Kapitullin II [T€ Drejtat
dhe Lirité Themelore], pérkatésisht nenin 24 t& Kushtetutés. Pér mé tepér, si e drejté
individuale, e drejta pér barazi para ligjit dhe mbrojtja nga diskriminimi garantohet nga disa
prej instrumenteve kryesore ndérkombétare t& t& drejtave t& njeriut t€ cilat, né bazg t& nenit 22
t& Kushtetutés, kané zbatim té& drejtpérdrejté né rendin juridik t& Republikés s& Kosovés. Duke
qené ndér t& drejtat mé themelore individuale t& garantuara me Kushtetutg, parimi i ndalimit €
diskriminimit pérfshihet dhe garantohet edhe me Ligjin pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, Ligjin
pér Barazing Gjinore, si dhe me shumicén e ligjeve themelore, pérfshiré Ligjin e Pungs, Ligjin
pér Zyrtarét Publiké, Ligjin pér Arsimin Parauniversitar, Ligjin pér Arsimin e Larté, Ligjin p&r
Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Ligji Nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (mg tej né kété Raport referuar edhe si
LMD ose Ligji), z& njé vend qendror né kornizén ligjore pér mbrojtjen nga diskriminimi. Ky
Ligj, s& bashku me Ligjin pér Barazi Gjinore dhe Ligjin pér Avokatin e Popullit, ishin pjesé e
t& ashtuquajturés “Pako Ligjore pér t& Drejtat e Njeriut”, e cila hyri né fugi n€ vitin 2015. Si¢
gshté theksuar né nenin 1 t& tij, LMD pércakton njé kornizé t& pérgjithshme normative pér
parandalimin dhe luftimin e t& gjitha formave t& diskriminimit dhe garanton t& drejtén pér
barazi para ligjit pér & gjithé personat. N& frymén e neneve 3 dhe 24 t& Kushtetutés, LMD
ndalon diskriminimin "n& bazé t& kombésisé apo lidhjes me ndonjé komunitet, origjinés
shogérore ose kombétare, racés, etnisé, ngjyrés, lindjes, origjinés, seksit, gjinis€, identitetit
gjinor, orientimit seksual, gjuhé&s, shtetésisé, bindjes dhe besimit fetar, pérkatésise politike,
mendimit politik apo mendimeve t& tjera, gjendjes sociale apo personale, moshés, gjendjes
familjar ose martesore, shtatzénisg, lehonisg, gjendjes pasurore, gjendjes shéndetésore, aftésise
sé kufizuar, trashégimisé gjenetike ose ndonjé& baze tjetér, me qéllim t€ zbatimit t€ parimit &
trajtimit t& barabart&”. LMD e shtrin mbrojtjen e tij n& sektorin publik dhe privat (neni 2), si
dhe jep njé pérkufizim gjithepérfshirés t& t& gjitha formave t& diskriminimit, duke pérfshiré
diskriminimin e drejtpérdrejté, diskriminimin e térthorté, ngacmimin, nxitjen pér t€
diskriminuar, viktimizimin, segregacionin; diskriminimin né bazé t& asociimit, mosdhénien e



njé pérshtatjeje/akomodimi t& arsyeshém pér personat me aftési t& kufizuar, diskriminimin né&
bazé t& perceptimit, diskriminimin ¢ shuméfishté. Ky Ligji pércakton né ményré (& qarté
pérgjegjésing institucionale pér zbatimin e tij, né nivel gendror dhe lokal, ku rol dhe prerogativa
t& veganta i jané besuar Institucionit t& Avokatit t€ Popullit.

LMD aktualisht &shté duke kaluar né njé proces rishikimi, i cili &shté n& fazén fillestare. Q&llimi
i kétij rishikimi legjislativ éshté pérshtatja e kétij Ligji pér t'iu pergjigjur sfidave, nevojave dhe
transformimeve shoqérore, si dhe harmonizimi i métejmé i tij me standardet q& evoluojng
vazhdimisht t& Késhillit t& Evropés (KiE) dhe acquis t& Bashkimit Evropian (BE). Ky proces i
shqyrtimit vjen pas Raportit pér Vlerésimin Ex-Post t& Zbatimit t& Ligjit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, t& pérgatitur nga Zyra Ligjore prang Zyrés s¢ Kryeministrit dhe me pjesémarrjen
¢ akteréve kycé institucionalé n fushén e mbrojtés nga diskriminimit, duke p&rfshiré Avokatin
¢ Popullin.

1.2 Procedurat ligjore pér mbrojtjen nga diskriminimi

N& dritén e kornizés normative t& cekur mé sipér, t& gjithg personat né Republikén e Kosovés
kané né disponim procedura dhe mjete t& ndryshme juridike, q& mund t’'i pérdorin nése
pretendojné se jang diskriminuar. Kéto procedura mund & jené t& natyrés administrative,
kundérvajtése ose gjyqésore.

Sipas Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, krahas ligieve dhe akteve
nénligjore specifike, gdo person qé pretendon se &shté diskriminuar mund t& iniciojé proceduré
administrative. Kjo fillon me paragitjen e njé ankese prané institucionit ose organit q& ka kryer
shkeljen (né institucione e pushtetit gendror dhe lokal; institucione t€ zbatimit t& ligjit dhe t&
tjera). Ata gjithashtu mund t& iniciojné& procedura n¢ organe t& pavarura si Késhilli i Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, ose me mekanizma t& veganté institucional, si
Zyra e Komisionerit t& Gjuhéve apo Inspektorati i Punés.

LMD parasheh se rastet e diskriminimit mund t€ trajtohen edhe me ndérmjetésim apo pajtim,
si¢ parashihet me legjislacionin aktual (neni 21). Ai gjithashtu p&rcakton bazat pér fillimin e
procedurave pér kundérvajtje, duke pérfshir shqiptimin e gjobave ndaj individéve, personave
juridiké dhe institucioneve publike qé kryejng, nxisin ose mbéshtesin aktivitete diskriminuese
(neni 23) dhe autorizon Avokatin e Popullit q& t& kérkoj€ nga organet kompetente qé t& fillojné
procedurat kundérvajtése pér diskriminim (neni 9, parag. 2.4).

NE rastet e diskriminimit mund t& iniciohen edhe procedura gjyqésore, t& llojeve t& ndryshme.
Kétu pérfshihen padité pér kompensimin e démit né procedurg civile, padité pér konflikt
administrativ ndaj veprimeve ose mosveprimeve t& organeve administrative q¢ kané elementé
& diskriminimit, si dhe procedura penale pérmes ngritjes sé kallézimit penal, nése diskriminimi
pérbén veprén penale t& “shkeljes s¢ statusit t& barabarté t& qytetar€ve dhe banoréve t&
Republikés s& Kosovés™.

Pér mé tepér, personat qé pretendojné se jané viktimg e diskriminimit mund t& nisin proceduré
tek Avokati i Popullit, duke paraqitur ankesa. Roli i Institucionit t& Avokatit t& Popullit &sht&
ilustruar shkurtimisht n& pjesén vijuese té kétij Raporti.

Pavarésisht nga ligjet e Kosovés q& ofrojné mbrojtje gjithépérfshirése nga diskriminimi, né
praktiké vazhdon t& keté zbrazgtira dhe manggsi né zbatimin e kétyre masave mbrojtése ligjore.
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Dy shembuj tipiké ilustrojné kéto mangési. S¢ pari, ekziston njé mungesé e dukshme e zbatimit
t& dispozitave t& Ligjit p&r Mbrojtjen nga Diskriminimi lidhur me procedurat kundérvajtése pér
diskriminim. Sé dyti, né procedurat e rralla gjyqésore né lidhje me diskriminimin,
giykatat/gjyqtarét nuk zbatojng me rigorozitet dispozitat e barrés s€ provés té pércaktuara né
Ligjin pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. Ky ligj specifikon se barra e provés n& procedurat
giyqésore q& pérfshijng diskriminim, bie mbi t& paditurin. Moszbatimi mé& pérpikméri i parimit
t& barrés sé provés né raste té tilla ishte evidente né disa procese gjyqésore pér kompensimin e
démeve pér shkak té diskriminimit, t& iniciuara nga personat me aftési t& kufizuara, n€ (€ cilat
ishte i pérfshiré Avokati i Popullit (p.sh., rasti C.nr.3663/18, F.K., kundér Komunés s¢

Prishtings).
2. Detyrimi pér zbatimin dhe mbikéqyrjen e zbatimit t& Ligjit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi
Fillimisht, &shté e réndésishme t& b&het dallimi ndérmjet detyrimit ligjor pér zbatimin e LMD
dhe detyrimit ligjor pér mbikéqyrjen e zbatimit t& kétij ligji. N& aspektin e par€, barazia para
ligjit dhe mbrojtja nga diskriminimi jan& parime kushtetuese dhe t¢ drejta individuale.
Rrjedhimisht, ¢do institucion publik ka detyrimin kushtetues dhe ligjor t& respektojé parimin e
barazisé para ligjit dhe mos-diskriminimit—kjo do t& thot& zbatimin i LMD. Pér mé tepér, neni
2 paragrafi 1 i LMD pércakton se dispozitat e tij zbatohen pér t& gjitha veprimet ose
mosveprimet, t& t& gjitha institucioneve shtetérore dhe personave fiziké e juridiké, t&¢ sektorit
publik dhe privat. Gjithashtu, neni 8 specifikon se t& gjitha institucionet duhet t& veprojné né
pérputhje me parimet e kétij ligji.
LMD, gjithashtu, vendos& mekanizma institucional& dhe procedura specifike pér monitorimin,
gjegjésisht mbikéqyrjen e zbatimit t& tij. Megjithaté, pértej institucioneve q€ kané rol t&
drejtpérdrejté né mbikéqyrjen dhe raportimin pér zbatimin e LMD, njé vlerésim efektiv i
zbatimit t& kétij ligji kérkon bashképunim ndérinstitucional dhe veprime t€ pérbashkéta.
2.1 Mekanizmat institucionalé me rol té drejtpérdrejté né monitorimin e zbatimit té
LMD
Struktura institucionale me rol t& drejtpérdrejté né mbrojtjen nga diskriminimi dhe mbikéqyrjen
e zbatimit t& Ligjit p&r Mbrojtjen nga Diskriminimi pérbéhet nga tri shtylla:

a) Avokati i Popullit, si institucion i pavarur kushtetues;

b) Zyra pér Qeverisje t& Miré né kuadér t& Zyrés sé¢ Kryeministrit (ZQM);

¢) Njésité apo zyrtarét pér mbrojtjen nga diskriminimi né€ ministri dhe komuna.
a) Institucioni i Avokatit té Popullit

Neni 132 par. 1 i Kushtetutés s& Republikés s&¢ Kosovés pércakton se Avokati i Popullit
mbikéqyr dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga veprimet ose mosveprimet e
paligjshme dhe t& parregullta t& autoriteteve publike.

Roli dhe mandati i Institucionit t& Avokatit t& Popullit tij jané t& specifikuara n& pakon e ligjeve
pér t& drejtat e njeriut q& p&rfshin, pérveg LMD-s&, Ligjin 05/L-019 pér Avokatin e Popullit
dhe Ligjin 05/L-020 pér Barazi Gjinore.
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Nenet 9,12 dhe 18 t& LMD pércaktojné kompetencat e Avokatit t& Popullit lidhur me zbatimin
e kétij Ligji. Specifikisht, neni 9, paragrafi 2.6, parasheh q& Avokati i Popullit pércjell zbatimin
¢ LMD dhe inicion ndryshimin e dispozitave pér zbatimin dhe avancimin e mbrojtjes nga
diskriminimi. Paragrafi 2.12 i t& njgjtit nen i kérkon Avokatit t& Popullit t& paragesé njé raport
té paktén ¢do vit né Kuvendin e Republikés s& Kosovés pér zbatimin e kéti] Ligji dhe gjithashtu
mund t& hartojé raporte t& veganta pér zbatimin e tij. Pér mé tepér, nenet 16 dhe 18 pércaktojné
njé séré pérgjegjésish t& Avokatit t& Popullit n& lidhje me mbrojtjen nga diskriminimi,
pérkatésisht zbatimin ¢ LMD (shih pjesén 2.3 pérkitazi me aktivitetit kryesor t& Avokatit t&
Popullit ng¢ luftimin e diskriminimit gjaté vitit 2023). Departamenti pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi i Institucionit t& Avokatit t& Popullit luan rol gengsor né mbikéqyrjen dhe
zbatimin e LMD. Ky Departament do t& forcohet pér t& rritur mé tej kapacitetet e tij né luftén
kundér diskriminimit dhe garantimin e barazisé para ligjit.

b) Zyra pér Qeverisje 1é Miré né kuadér té Zyrés sé Kryeministrit

Sipas LMD, ZQM né kuadér t& Zyrés s¢ Kryeministrit ka pérgjegjési t& drejtpérdrejté né
monitorimin e zbatimit t& kétij ligii. Neni 10 i LMD pércakton n€& ményré specifike
pérgjegjésing dhe veprimet e ZQM, t& cilat pérfshijng edhe paragitjen e raporteve vjetore né
Qeveriné e Republikés s& Kosovés pér zbatimin e ketij ligji.

¢) Njésité dhe zyrtarét pér mbrojtjen nga diskviminimi né ministri dhe
komuna

Neni 11 i LMD pércakton se té& gjitha ministrité dhe komunat kang detyrim t& caktojn& njésing
apo zyrtarin pérkatés pér t& bashkérenduar dhe raportuar zbatimin e kétij Ligji. Kjo v& né
spikamé réndésing & ka qeveria dhe komunat né monitorimin e zbatimit t& LMD — veganérisht
né nivel lokal.

d) Roli i institucioneve 1é tjera

Ndonése Avokati i Popullit, ZQM dhe njésité/zyrtarét pér mbrojtje nga diskriminimi n& ministri
dhe komuna jang t& ngarkuara me pérgjegjési t& drejtpérdrejt€ per t& mbikéqyrur zbatimin e
LMD, kéto institucione mund ta pérmbushin kété detyré vetém me bashk&punimin e
institucioneve t& tjera relevante. Kjo &shté veganérisht e vérteté né lidhje me mbledhjen dhe
zbérthimin e té dhénave pérkatése.

2.2 Ndérvéprimi ndérmjet zbatimit praktik dhe mbikéqyrjes sistematike té zbatimit
té Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi

Pérderisa zbatimi i LMD &shté detyrim i pérbashkét ndérmjet njé¢ morie mekanizmash
institucional, pérgjegjésia pér mbikéqyrjen e zbatimit t& tij, si¢ u pérmend mé lart, i éshté
caktuar vetém nj& numri t& kufizuar organesh. Nuk ka se si t€ jet€ ndryshe duke pasur parasysh
se zbatimi i LMD ka pér qéllim t& garantojé jetésimin né praktike € t& drejtés kushtetuese t&
personave pér mbrojtje nga diskriminimi n& t€ gjitha fushat e ndryshme t& jetés; ndérsa
mbikéqyrja &shté njé aktivitet institucional ng funksion t¢ garantimit t& zbatimin t& duhur t&
kornizés ligjore gjegjése. Mbikéqyrja méton t& identifikojé, me ndihmén e treguesve specifik,
nivelin e t& kuptuarit t& detyrimeve ligjore q& rrjedhin nga LMD dhe respektimin e tyre nga
akteré t& ndryshém, me qéllim identifikimin e fushave ku nevojiten pérmirésime. Duke qené
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se treguesit mund t& jen& tregues strukturoré, tregues t& procesit ose tregues t€ rezultatit,
monitorimi, pérkatésisht mbikéqyrja do rezultojé me rekomandime t€ ndryshme, pér t€
adresuar manggsité e identifikuara né mbrojtjen nga diskriminimi.

Megjithése dy procese t& ndryshme, zbatimi n& praktiké dhe mbikéqyrja e zbatimit t&¢ LMD
jané t& ndérthurura dhe me efekt t& ndérsjellé. Késisoj, zbatimi praktik i LMD mund té pérfitojé
nga rekomandimet e nxjerra si rezultat i mbikéqyrjes sistematike t& tij. Mbikéqyrja e zbatimi
t& LMD, nga ana tjetér, nuk mund t€ kryhet pa t& dhénat e oftuara nga organet pérgjegjése pér
zbatimin e kétij Ligji. Kjo sepse mbikéqyrja e zbatimit t& njé ligji &shté njé proces sistematik i
mbledhjes, analizimit dhe p&rdorimit t& informacionit, i cili &shté vetém pjesérisht i qasshém
pér akterét e ndryshém institucional. S& kéndejmi, &shté e qarté se pa t&€ dhéna dhe shénime t&
besueshme, Institucioni i Avokatit t& Popullit nuk mund t'i kryejé& plotésisht obligimet e veta
pérkitazi me mbrojtjen nga diskriminimi. Kjo do t& thot&, me fjal€ t€ tjera, se mbikéqyrja e
zbatimit t& Ligjit nuk mund t& konceptohet e izoluar, ose qé i pérket vetém njé institucioni (né
rastin konkret, IAP-s&). Pérkundrazi, ky proces &shté rezultati i njé aktiviteti gjithépérfshirés
ku t& gjitha hallkat institucionale q& zbatojn& LMD-n& kané nj& rol p&r t& luajtur, pér té cilin,
né fund, njé institucion (IAP) merr pérgjegjésiné pérfundimtare. Ky rol nuk &shté thjesht pasiv
(ku akterét institucionalé informohen pér rezultatet e aktivitetit t& mbikéqyrjes s& zbatimit t&
LMD), por kérkon, minimalisht, sigurimin e t& dhénave t& besueshme, objektive dhe
subjektive, q& jané bazé ¢ domosdoshme pér zbatimin e procesit t&€ mbikéqyrjes s¢ zbatimit t&
Ligjit.

Vetém duke pasur t& dhéna té plota dhe t& besueshme, institucioni q& ka pér detyré t€ béjé
mbikéqyrjen e zbatimit t¢ LMD mund t& vlerésojé ato, né krahasim me standardet e
pérgjithshme té t& drejtave t& njeriut dhe, né kété ményré, t&€ nxjerré pérfundime lidhur me
zbatimin € LMD. S& kéndejmi, n& mungesé t&€ t& dhénave, ¢farédo angazhimi lidhur me
mbikéqyrjen e zbatimit t&¢ LMD do ishte pa efekt dhe pa kuptim.

3. Gjendja aktuale e mbikéqyrjes sé& zbatimit t& Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi

Brenda arkitekturés institucionale t& Kosovés, IAP ka njé rol ky¢ né mbikéqyrjen sistematik
t& zbatimit t& LMD. Deri me tani, IAP ka ofruar raporte t& rregullta vjetore pér aktivitetet e
veta. Gjaté viteve, ky institucion ka hartuar gjithashtu raporte t& posagme, ex-officio dhe raporte
t& rasteve t& iniciuara nga palét, duke pérfshiré situata dhe raste q& kané t€ b&jné me
diskriminimin. Raportet vjetore q& IAP i paraget n&¢ Kuvend pérfshijné njé seksion kushtuar
barazisé para ligjit, ku pérshkruhet puna e kétij institucioni si mekanizém pér mbrojtjen nga
diskriminimi. Pérshkrimi i ofruar n& raporte vjetore ku pé&rfshihen baza t& ndryshme t&
diskriminimit, &shté e bazuar né raste. T& dhénat dhe statistikat e ilustruara né kéto raporte (nén
titullin "Barazia para ligjit"), nuk jang t& detajuara dhe t& trajtuara gjerésisht. Nj& paraqitje e
tillé e pérgjithshme &shté e pérshtatshme pér njé raport vjetor, por kjo asnjéheré nuk &shté
konsideruar ¢ mjaftueshme pér té pérmbushur, né thelb, detyrimet q& rrjedhin nga neni 9
paragrafi 2.6 i LMD.

Gjaté vitit 2023, TAP ka vazhduar hetimin e ankesave individuale pér diskriminim dhe ka hapur
raste ex-officio. TAP &shté marré me t& drejtat e komuniteteve dhe pjesétaréve t€ tyre,
diskriminimin e pensionistéve kontribut-pagues, rivlerésimin dhe pércaktimin e procedurave
pér njohjen e statusit dhe t& drejtave t& personave paraplegjik dhe tetraplegjik, zbatimin e
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masave t& veganta t& pércaktuara me Ligjin pér Barazi Gjinore pér pérfaqésim t€ barabarté &
grave dhe burrave ng t& gjitha nivelet e sektorit publik, si dhe ¢&shtja e kuotave gjinore né listat
e kandidatéve sipas Ligjit nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme.

Nga ana tjetér, gjaté sé& nj&jtés periudhé, IAP ka organizuar njé numér t€ konsideruesh&ém t&
aktiviteteve promovuese pérmes punétorive, konferencave dhe takimeve € drejtpérdrejta me
qytetaré dhe palg t& tjera t& interesit, si dhe prezantimeve né media clektronike dhe t€ shkruara,
ku u prezantuan t& gjeturat e tij dhe rekomandimet pér mbrojtjen nga diskriminimi dhe barazing
para ligjit.

Ng pérputhje me mandatin e tij kushtetues, [AP ka shqyrtuar dhe ka béré rekomandime pér
respektimin e parimit t& mos-diskriminimit t& njé séré aktesh normative, duke i referuar disa
prej tyre pér shqyrtim né Gjykatén Kushtetuese. Kéto pérfshijn€: Ligji nr, 08/1.-196 pér Pagat
né& Sektorin Publik (pér t& cilin Gjykata Kushtetuese ka konstatuar se disa dispozita t€ kétij ligji
jané n& kundérshtim me parimin e barazisg para ligjit); neni 28 i Ligjit Nr. 08/L-228 pér
Zgiedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés; Ligji Nr. 08/L-248 p&r Ndryshimin dhe
Plotgsimin e Ligjit Nr. 04/L-131 pér Skemat Pensionale t& Financuara nga Shteti.

N& vitin 2023, Departamenti pér Mbrojtjen nga Diskriminimi i IAP-s&€ ka hapur pér hetim 90
ankesa t& pranuara nga qytetarét dhe dy raste ex-officio. Nga 90 ankesat ¢ pranuara, 38 kan€ t€
b&jné& me pretendime pér diskriminim, t& cilat s& bashku me dy rastet ¢ hapura ex-officio arrijné
né 40 raste t& hetuara pér diskriminim. IAP ka publikuar 6 raporte me rekomandime me &
gjetura pér diskriminim. Bazat e diskriminimit t§ pretenduara né ankesat e pranuara kané t&
b&jné me pérkatésiné etnike, gjining, moshén, aftésing e kufizuar, mendimet politike, gjuhén,
giendjen shéndetésore, diskriminimin né vendin e punés, ushtrimin e profesionit dhe arsye t€
tjera. Ndérsa rastet e hapura ex-officio kang t& b&jn& me Rregulloren ni. 02/2023 pér Shtesén
pér Kushte t& Tregut t& Punés, t& nxjerré nga Ministria ¢ Financave e Kosovés; Pérdorimi i
Gjuhéve Zyrtare né Bankat Komerciale.

Nisur nga aktivitetet ¢ IAP pér vitin 2023, rezulton se shumica e ankesave dhe pretendimeve
pér diskriminim kishin t& b&nin me sferat si né vijim: marrédhénia e punés, prona, qasja né
drejtési, qasja né sistemin ¢ ndihmé&s sociale dhe shéndetésore. NE anén tjetér, disa nga
kategorité mé t& cenueshme jané personat me aftési 1€ kufizuara, graté, personat LGBTQI+,
komunitetet etnike (vecanérisht komuniteti rom, komuniteti ashkali dhe komuniteti egjiptian).
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Ankesat e marra Rastet ex-officio Gjithsej rastet e Raporte me
diskriminimit rekomandime

m Pasqyré e aktivitetit té vitit 2023 t& |AP-sé lidhur me diskriminimin

Raportet vjetore t& Avokatit t& Popullit, pavarésisht gjithé-pérfshirjes s¢ tyre, nuk e mundésojné
vlerésimin e progresit né realizimin e t& drejtés pér mos-diskriminim — duke pasur parasysh se
mungojné t& dhéna nga institucione t& tjera. Edhe kur perfshihen tregues objektivé dhe t&
matshém lidhur me diskriminimin (si¢ jan& numri i ankesave t& marra dhe t& zgjidhura), ato
jané t& kufizuara dhe jepen vetém nég lidhje me periudhén raportuese t& IAP dhe jo pértej saj.
Kjo e béné t& pamundur njé vlerésim dinamik t& trendéve t& pérgjithshme t€ zbatimit t&¢ LMD,
si dhe shfagjes né praktike té t& gjitha formave t& diskriminimit. Si¢ u theksua mé sipér, ¢do
raport gjithépérfshirés pér zbatimin e njé ligji, ku LMD nuk bén pérjashtim, kérkon mbledhje
sistematike t& t& dhénave népér institucione dhe trupa t& tjeré dhe kjo ka munguar deri mé tani.
Edhe kur jepen disa t& dhéna sasiore pérkitazi me diskriminimin, vrojtimet e raportit vjetor t&
Avokatit t& Popullit nuk mund t& konsiderohen t& mjaftueshme pér t€ identifikuar zbrazétirat
ligjore dhe institucionale t& cilat duhen adresuar, pér t€ zvogéluar rastet e diskriminimit. Duhet
pasur parasysh se né& bazé t& nenit 9, paragrafi 2.10, t¢ LMD, Institucioni i Avokatit t& Popullit
ka pér detyrim t& mbledh t& dhéna statistikore dhe t& dhéna t€ tjera, si dhe t& realizojé studime,
hulumtime dhe trajnime, né lidhje me diskriminimin.

3.1 Zhvillimi i matricés sé monitorimit dhe zbatimi i saj

Me qéllim t& mbéshteties s& Avokatit t& Popullit pér t€ realizuar pergjegjésité e tij pér
mbikéqyrjen ¢ zbatimit t&¢ LMD dhe pér ta ndihmuar né hartimin e raportit t& paré mbi LMD,
né vitin 2023 Késhilli i Evropés krijoi njé matricé monitorimi e cila u pérfundua n&
bashkérendim me IAP. Matrica, e cila mund t& gjendet si shtojcé e kétij Raporti, bazohet n&
dispozitat e LMD. Ajo &shté mjaft gjithépérfshirése dhe pérmban jo vetém tregues cilésoré, por
edhe burimet e tyre; pra institucionet q& duhet t& jené né gjendje ta p&rdorin até pér mbledhjen
dhe pérpunimin e t& dhénave pér diskriminimin. Kjo vé n¢ pah, edhe njé heré, se procesi i
mbikéqyrjes sé zbatimit t& LMD kérkon bashk&punim ndérinstitucional. Késisoj, ky proces
mund t& jeté serioz né varési t& seriozitetit t& t& dhénave q€ ai pérmban.
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Pérgjegjésia ¢ pérbashkét né procesin e mbik&qyrjes s¢ zbatimit t& LMD pasqyrohet né
matricén q& krahas treguesve rendit edhe burimin e informacionit. Meqenése fillimisht matrica
gshté dukur komplekse dhe tepér ambicioze, u ra dakord qé IAP ta zbatojé até gradualisht, duke
pérzgjedhur vetém njé numér & kufizuar aktergsh dhe treguesish relativé (vegangrisht ata
tregues q& mund & ishin mé lehtésisht t& disponueshém dhe t€ qassh&m).

Me qéllim & pérgatitjes sé kétij Raporti (dhe brenda kuadrit t& matricés s€ monitorimit), gjaté
periudhés shkurt/maj 2024, TAP kérkoi informacion cilésor dhe sasior nga njé numér t&
akteréve institucional, pérkitazi me zbatimin praktik t& Ligjit p&r Mbrojtjen nga Diskriminimi.
Jang kéto institucione t& cilat kan& detyrim ligjor pér t'u marré me rastet e diskriminimit dhe
& luajné njé rol genésor n& mbrojtjen nga diskriminimi ng fusha t& ndryshme. N& két€ vazhds,
IAP u drejtoi njé kérkesé me shkrim institucioneve né€ vijim:

¢ Ké&shillit Gjyqésor t€ Kosovés

o (jykatés Kushtetuese

e Policisé s¢ Kosovés

e Ministrisé sé Administrimit t& Pushtetit Lokal

e Zyrés pér Qeverisje t& Mirg né kuadér t& Zyrés s¢ Kryeministrit

e Inspektoratit t& Punés

e Zyra e Komisionerit pér Gjuhét
Kétyre institucioneve iu drejtuan kérkesa pér informacione me supozimin se, né pérputhje me
mandatin dhe kompetencat e tyre, evidentojné dhe mbajné t¢ dhéna per rastet e raportuara €
diskriminimit n& fushat pérkatése. Konceptualisht, nj& aktivitet mbik&qyrjeje i njé ligji si LMD
duhet t& pérfshijé njé analizé socio-ligjore q& kombinon tregues 1€ natyrave t& ndryshme
(analizé t& literaturés dhe dokumenteve ligjore, si dhe t& dhéna sasiore dhe cilésorc).
Megjithaté, né pérgatitjen e kétij raporti u vendos gé t& filloj€ kjo pérpjekje e par€ raportuese
duke u pérgendruar né t& dhénat sasiore. Supozimi ishte se t& dh&nat e tilla pSr rastet t&
raportuara t& diskriminimit do t& regjistroheshin sistematikisht nga institucionet n& fjalé. N&
fakt, mbrojtja ligjore ¢ t& drejtave t& njeriut lidhet me disponueshméring e statistikave zyrtare
serioze pér rastet ¢ shkeljeve. Statistikat e tilla luajn& njé rol qen€sor né mbéshtetjen ¢
politikebérjes s¢ bazuar né t& dhéna, si dhe n& vlerésimin e pérgjithshém t& t& drejtave civile,
politike, ekonomike dhe sociale.
Pavargsisht se jané kontaktuar né ményrén e duhur t& komunikimit zyrtar, disa nga institucionet
¢ lartpermendura nuk i jané pérgjigjur fare kérkests sé Institucionit t& Avokatit t€ Popullit pér
t& ofruar informacone; t& tjera institucione kané dhéng informacion t& pérgjithésuar n€ lidhje
me veprimtariné e tyre. Shumé pak nga institucionet né fjalé u pérgjigjén dhe asnj& nuk ishte
né gjendje t& ofronte t& dhéna t& plota lidhur me zbatimin ¢ LMD, g€ mund t& pérdoren si bazé
pér aktivitetin e mbikéqyrjes sé zbatimit & kétij Ligji.
Pérgjigjet e dérguara nga institucionet né fjalg, né Institucionin i Avokatit t& Popullit ishin si

mé& poshté:
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1. Keshilli Gjyqésor i Kosovés nuk i &shté pérgjigjur kérkesés sé Institucionit t& Avokatit
t& Popullit pér marrjen e t& dhénave pér rastet gjyqésore q& kané t€ b&jn€ me
diskriminimin.!

2. Policia e Kosovés &shté pérgjigjur se nuk ka t& dhéna pér ndonjé rast t& raportuar t&
diskriminimit nga polici.

3. Zyra pér Qeverisje t& Miré né kuadér t& Zyrés s&¢ Kryeministrit i ofroi Institucionit t&
Avokatit t& Popullit “Raportin pér zbatimin e Ligjit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
bazuar né rastet e raportuara né platformén kombétare pér mbrojtjen nga diskriminimi
pér komunitetet rome, ashkali dhe egjiptian&”.

4, Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal ka ofruar njé dokument t€ titulluar
“Funksionimi i Njésis¢ pér t& Drejtat e Njeriut né Komuné&”. Dokumenti nuk pérmban
t& dhéna pér numrin e rasteve té diskriminimit né komuna, por informacion pér
strukturén dhe veprimtaring e kétyre njésive.

5. Zyra e Komisionerit pér Gjuhgt nuk iu pérgjigj kérkesés s& Institucionit t& Avokatit t&
Popullit lidhur me ankesat pér diskriminim né pérdorimin e gjuhéve.

6. Gjykata Kushtetuese iu pérgjigj kérkesés s¢ Institucionit t& Avokatit t& Popullit, duke
informuar vetém pér aktgjykimet lidhur me tri ligje t& veganta, ku jan¢ konstatuar
shkelje t& s& drejtés pér barazi para ligjit nga kjo Gjykaté. Nuk &sht¢ dhéné asnjé
informacion pér ankesat kushtetuese individuale t& paragitura pér diskriminim n&
Gjykatén Kushtetuese.

Pérveg kérkesave drejtuar institucioneve gjegjése, IAP ka analizuar faqet zyrtare t& t€ gjitha
institucioneve qendrore dhe komunave, me qéllim t& vlerésimit t& hapésirés € ato i japin LMD-
s& dhe informacionit q& i ofrojné publikut né lidhje me mundé&sité e ushtrimit t€ t€ drejtave t&
tyre sipas kétij ligji — duke pérfshire edhe ofrimin e késhillave dhe mbéshtetjes pér adresimin
e pretendimeve dhe ankesave pér diskriminim. Vetém faqet e institucioneve gjyqésore ofrojné
disa informacione t& pérgjithshme dhe udh&zime pér zbatimin praktik t& LMD. T¢ gjitha faqet
tjera institucionale t€ cilat jané analizuar nuk pérmbajné asnj& informacion apo t€ dhéné, as pér
LMD dhe as pér diskriminimin n& pérgjithési.

Madje, edhe né rastet kur ne faqe t& institucioneve té& caktuara pérmbajné informacione pér
viktimat e diskriminimit (si¢ &shté rasti me Platformén kombétare kundér diskriminimit ndaj
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian”, t&¢ ZQM), ato nuk pérmbajné udhézime t€
nevojshme pér mundésing e inicimit t& procedurave né IAP.

4. Gjetjet

Pavarésisht se nuk ka qené& e mundur té& realizohej analiz¢ gjithépérfshirése socio-ligjore, si¢
ishte planifikuar fillimisht, ky Raport ka réndési thelb&sore sepse béné identifikimin e
mangésive dhe aspekteve kritike q& duhet t& adresohen pér t& mundésuar mbikéqyrjen efektiv
t& zbatimit t& LMD nga IAP-ja, si pjesé ¢ pérpjekjeve pér zbatimin e kétij Ligji. Mbi kéto gjetje
jané dhéné rekomandime specifike, t& cilat jang renditur n€ fund t& kétij Raporti.

1 Tnformacionet jozyrtare sugjerojné se KGJK nuk ka té dhéna pér rastet e diskriminimit.
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4.1 Mungesa e vetédijes institucionale pér nevojén e monitorimit té zbatimit té Ligjit
pér Mbrojtje nga Diskriminimi

Pérgjigjet e institucioneve qendrore dhe lokale, si¢ u raportua mé sipér, véné né pah njé
mungesé t& theksuar t& vetédijes institucionale pér domosdoshméring e mbledhjes s€ t&
dhénave dhe evidentimit t& rasteve té diskriminimit. Duhet theksuar se mungesa e déshmive
institucionale lidhur me shkeljet e LMD nuk &shté tregues i gjendjes faktike t& rasteve t&
diskriminimit. Esht& i njohur fakti se raportimet dhe ankesat pér diskriminim, n& sektorin
publik dhe privat, jané t& shpeshta; po ashtu edhe procedurat administrative dhe gjyqésore t&
nisur nga persona qé pretendojné se jané viktima t& shkeljes s¢ t& drejtés pér barazi para ligjit
dhe mos-diskriminimit. Kéto jané fakte t& njohura publikisht. Prandaj, ekziston njé&
mospérputhje e dukshme ndérmjet rasteve t€ pretenduara t& diskriminimit dhe déshmive zyrtare
pér to.

Gjaté viteve, IAP &shté angazhuar rregullisht né aktivitete t& ndérgjegjésimit lidhur me LMD-
ng, qé fokus kryesor kishte institucionet publike. Megjithatg, kjo nuk ka qen& ¢ mjaftueshme.
Si¢ éshté theksuar né Vlerésimin Ex-Post t& Zbatimit t&¢ LMD, mekanizmat p&r mbrojtje nga
diskriminimi, né nivel lokal dhe gendror, nuk kan& funksionuar n& pérputhje me Rregulloren
Nr. 03/2017 pér Mekanizmat Institucional pér Mbrojtje nga Diskriminimi né Qeveri dhe
Komuna. Kétu pérfshihet moszbatimi i dispozitave t& késaj Rregulloreje lidhur me raportin e
njésive/zyrtaréve pér mbrojtjen nga diskriminimi né ministri dhe komuna, si dhe mbéshtetja e
pamjaftueshme financiare dhe né forma t€ tjera pér kéta zyrtaré/njési.

4.2 Mos plotésimi i infrastrukturés institucionale

Si¢c vérehet edhe né Raportin Vjetor 2023 t& ZQM, njé numér komunash ende nuk e kané
eméruar zyrtarin pér mbrojtje nga diskriminimi, si dhe mungon standardizimi i pérshkrimit t&
punés s¢ njésive dhe zyrtaréve pér mbrojtje nga diskriminimi, né€ nivelin e ministris€ dhe
komunave. Duke pasur parasysh se LMD ka hyré né fuqi gati njé dekadé mé paré, kjo mungesé
¢ disa prej hallkave themelore t& sistemit t& pérgjithshém t& parandalimit dhe mbrojtjes kundér
diskriminimit &shté shqetésuese dhe ka ndikim ng& zbatimin e Ligjit pér Mbrojtje nga
Diskriminimi.

Nisur nga faktet e lartpérmendura, rezulton se rastet e diskriminimit nuk regjistrohen
sistematikisht. Kéto raste nuk shénohen/identifikohen si té tilla as n& procedurat gjyqésore dhe
as administrative. Praktikisht, raste t& tilla regjistrohen sipas regjistrave/shablloneve t&
pérgjithshém me t& cilét regjistrohen rastet n& procedurat gjyqésore apo administrativ, ku nuk
ka shénime dalluese qé identifikojné rastet e diskriminimit.

5. Pérfundime dhe rekomandime

Kur IAP, me mbéshtetjen e KE, u angazhua t& pérmbushé detyrimin e vet pér t€ raportuar mbi
mbikéqyrjen e zbatimit t&¢ LMD-sé&, ky institucion e kishte t& qarté se raportimi i tij i paré do t&
ishte né ményré t& pashmangshme i paploté pér shkak t& t& dhénave t& pamjaftueshme dhe
shtrirjes s& kufizuar t& raportimit. Megjithaté, rezultati i pérpjekjeve t€ béra pér hartimin e kétij
Raporti &shté shumé nén pritshmérité fillestar. Kjo si rezultat i faktit q&, pérveg t€ dhénave qé
disponon vet IAP dhe atyre t& pérfshira né raportin e ZQM-s&, asnjé nga institucionet gjegjése
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t& kontaktuara nuk ishin né gjendje t& ofrojng t& dhéna sasiore dhe as cilésore, pérkitazi me
rastet ¢ diskriminimit.

Pavarésisht sfidave dhe kufizimeve t& cekura mé sipér, ky Raport €sht& i nj& réndésie genésore
pér arsyet n€ vijim:

a)

b)

c)

d)

gshté gurthemel pér raportet e ardhshme pér zbatimin e Ligjit p&r Mbrojtje nga
Diskriminimi;

identifikon pengesat qé do t& duhet t& eliminohen n& ményré q& IAP t€ jeté né gjendie
t& zbatojé plotésisht pérgjegjésité e veta kundrejt LMD-s&;

vé n& pah faktin se promovimi dhe mbrojtja nga diskriminimi nuk mund t€

konsiderohen si pérgjegjési t kufizuara né disa institucione publike, por jané rezultat i
njé pérpjekjeje t& perbashkét dhe t& koordinuar € t€ gjithe mekanizmave shtetéroré;

ofron t& dhéna, fakte dhe sugjerime t& réndésishme pér procesin legjislativ t€ shqyrtimit
t& LMD-sé, qé &shté duke u zhvilluar aktualisht.

N& dritén e sa mé sipér, Institucioni i Avokatit t& Popuilit béng rekomandimet e méposhtme:

1.

Té gjitha institucionet q& kan¢ detyrim t& zbatojn& Ligjin pér Mbrojtie nga
Diskriminimi duhet t& ofrojné trajnim pér personelin e tyre, lidhur me diskriminimin
dhe pérmbajtjen e kétij Ligj, né aspektin formal dhe praktik;

Personeli i kétyre institucioneve duhet t& jetd 1 vetddijshém pér pérgjegjésing e
[nstitucionit t& Avokatit t& Popullit pér t& mbikéqyrur zbatimin e Ligjit pé Mbrojtje
nga Diskriminimi. Po ashtu, institucionet né fjalé duhet t& jend t& gatshme dhe t&
pérkushtuara pér t& bashképunuar me Institucionin e Avokatit t& Popullit né procesin
e mbikéqyrjes sé zbatimit t& Ligjit p&r Mbrojtje nga Diskriminimi;

Té gjitha institucionet q&¢ kang detyrim t¢ zbatojn€ Ligjin pé&r Mbrojtie nga
Diskriminimi duhet t& krijojné njé sistem pér mbledhjen sistematike t€ t€ dh&nave n&
lidhje me diskriminimin;

Emérimet e zyrtaréve dhe/ose funksionalizimi i njésive pgr mbrojtjen nga diskriminimi
né& ministri dhe komuna duhet t& pérfundohet brenda 12 muajve t& ardhsh&m;

Personali i t& gjitha institucioneve relevante duhet t'i nénshtrohet trajnimit p&r t€ qené
né gjendje t& mbledhé t& dhéna pér diskriminimin, pér t& mundésuar monitorimin e
duhur t& Ligjit p&r Mbrojtje nga Diskriminimi nga Instituti i Avokatit t& Popullit;

Sisterni i klasifikimit t& rasteve gjyqésore duhet t& ndryshohet né ményré q& t& perfshijé
t& dhé&na t& ndara pér diskriminimin n& format e tij t€ ndryshme.

18




(esonyaodex
uaypnrrad u JoUOEBLIEA
WRJAA UIY0IdA ) op 3zeq red
21 mJodea sed) wrmUIWLYSIP
sow ow gulaq 93 guey 2b ynuialu
9 aaepfoap 93 9 dar)RqUIOIFPU
JAIUIWNIISUI D] A0S0 2u 1bny

myforqui 1 dnijazeq _ P 2 au solaiky 2 erep ayp ML IS
I~ 2 =
%ﬂ w M | S o _ =k
£ = N E o °
v = i = = = -
= & @, = & =
= = =
| - w -
S = = | =
_ m m | JOINJHNI)IS JISINGI],
= s ,
= S _
=
| 5
| = |
@ _

JAruIYp
unq7z ) 3s salypajqur 3 JowLIngJepojaA ysansaxy 1 ifoy

woynjysuy nosrddspnquiQ « eurmspnquiQ eldninsuay » Jymdod 23 INTHOAY T THOIIMINISH]
040503] Jo d1[qnday » 04050 eIqndaYy « 5340507 2 eyrqndayy




0¢

Injfoxqui 1 dni3/ezegq

Imfloiqu 1 1dnisezeg

eimfoiqui ) adniSjezeqg

#

\

s

(osanyrodex
uRYpnLIad U JOUOIIBIIBA WA
uayodoa @) op 2zeq Inaodex
sed) wurmmuruepsip sowr Jad
QWIYSISIPUI ) ®I3(} 93 daduerd
ayp  oailSayens  ‘ouwjaquuoy
saeyniod 3 eLRWYSIA ISP

(esonyioder ugypnrrad
U JOUOIIRLIEA WIZJAA UIYOIIA )
op 3zeq jnaodes sed) asanjaodea
uaypnrrad au vanybered
) Twpurusip eSu wafyfoaqu
1pd QArwZIURYOW 1 [UWINQUE

ogp 1bny u elidy ‘Lmmy ¢S

(easenmyaodes ugypniiad
3U JOUOIBLIEA WIJIA UIYOIIA )
op 2zeq 1odex sed) ssonjioder
ugypniidd QU WIWIUIWILIYSIP
sow ow Jngpy (ApensUIMWpE
‘reusad “[1A1D) B (1] 111 EXN
yuordelsifSo] 21 2A0s03f au 1bng
ou salxAy 3 eyep ayp MMIL ‘TS

yumeru 3 eyep ‘iloy] ‘LY ‘$S



¥4

1snyjo3 “myforquu 1 dniS/pzeg

.S;EQ_E 1 dnu3/azeg

Imforqui 1 dniS/pzeg

Vg

\\

(esampaodea
uypnLIdd U JOUOIIEBLIBA WA
A 0334 9) op s9zeq sed) uzA0soy
aJequu u of asgu gsisal3alsxad
9 uauwoz aagspad  oynp
‘rurruruLysip esu uafjfoxqu ayp
urmiaowoad u vayspiad 91 Oro
W BABNLIYYSUU 9 Jupdny.aruw

2] dAdWINPUEIOWIW | LWnN /S

(osonyaodex
uYpnLIdd U JOUOIIRIIBA WIRIIA
3024 9} op 3zkq ntodex sed)
(@AT TTIT Mueuw) u-NQZ 2w
urmundgyyseq oyp urumnJtodex
‘arururpiooy auloqmsaix 3b aas
J0[[n33.11/9A9WIZ3Y pn/d1o[3juau
CXEIb -
yrmer 3 eyep ‘iloyf ‘qpmyLy, “9S

(N1
1 97 1uau) (sonjioder ugygpniiad

U JAWIYSAIPU WA WIYOIAA 3}
op 3zeq rodex sed) (yeard ayp
HIqnd ULIO)YS QU JIUIIUIWLINSIP
9 uruepueded iad saof3rjugu
aape 93 1bny au sefludy o

eyep oyp ruridasgysny ‘iYL "¢




(45

myforqui 1 dniSjpzeg

»

udY0IA ) Oop 23zeq jntodex
sed) (errziad 2 oasuoIsUN}
2} 3sed Qu) 10X D Joyorysny
1 2b uayoy Yeifjop ‘Tenorsyuny
wmy  aygsyrad  ynp -
stonsturm s-INQIN T gels “TIS |

(esenyaodea
uYpPNLIdd U JIUOIEBLIBA WIRJIA
uoyoddA 91 op 3zeq Iioded
sed) (1Y 1uou) WU[LIYSIPSOW
aad TeIA7 /153N 2lu
Jentuwd Quey 3b (earnsiuiu 9y
wRysyIf31ad 93 yrwnu jfaxpuny

ANJBW ) JALISIUIW I LIWnN “01S

(osanjaodea
wUpniLRd U JIUOIIEBLIBA WA
WAY0I3A ) oOp 3zeq Inaodex
sed) (AT ! $1°T°6 TuaU) asizedeq
AYP JWUIWLIYSIP 3 urwpyn] 13d
eaur 9) daeqnyead 3 Japoy 68

(esonjaodea uaypnriad
U JOUOIIBLIBA WIYJIA UIYOIIA 3)
op 9zeq miaoder sed) asonjrodex
uaypniiad gu jearrd aso yiqnd
ULI0)Y3S U (dAapeuLIle JowidaA
swr afypy u o uysyrd)
WA LIYSIP Jen[epueied
91 Jad ouaelouU[nA dAnE[NSIIL
azZiwioy opd 23 1bny 3u saliky o
e1ep oyp ruridaAgysny ‘LY, ‘g



34

(osonyxode ugypnriad
U JOUOREBIIBA WIPISA WIYO0IIA
9} op azeq iptodex sed) (@A'L
1 "1 1uau) axosaqnls/exyiziy elseb
ayp (saund 2 uLIBIO “)JOWIdUI

2 aaabey 9AUONBYIpUI
BYSOW ‘oaereyued o guruead gargspiad)
‘(eaefuays 2 eynlS ‘oqreiq "yruwrp) tenzyny 2 eisaye ‘eynfo 2 2 A sVINAIN o else) IS

(osonjaodea ugypnriad
2U JOUOEBLIEA WA UIYOIAA )
op azeq jprodes sed) (@A'T T°T1
wou) (erdizapd ) daduoISsyuUny
2 jsex gu) 1ox (Y joygorysny
1 3b ugyoy “ealyop ‘[euocisyunj

| urmn aryspiad aNnp
A A | —oreunwoy as-INQAIN I yeI§ "€IS
(@1

1°11 1u3u) (asanjrodea upypniiad
U JOUONELIBA UWIZJIA UIYO0IIA )
op ‘azeq naodeu sed) (aeunwmoy
2) 18103 yuawnu jfoapuny Jnyew
I) QUNUIOY [JAIU U BIBN[IUWIIY)
2 -INaIN 1 uumy 7IS

(esanjaodea
uypniiad U JOUOIBLIBA WIZIdA




14

(osanjaodea ugypnriad

U JOUOEBLIEA WA UAYOIdA

9) op 3zeq 1ed 23 naodex sed)

@A'T ° utueqz 1d Jenyipap

mayanye sedis qruoromusul sedig P » 2 Yiqnd Ipoyxnq 3 esalg

(esonyaodex uaypnirad

U JOUOPBLIBA WA UIY0IdA

2) op azeq jnptodes sed) (AT

ST 1UdU) UIWIUIWLIYSIP dul

anypi vl 2u esayue anytbered

| 91 13d eBISypunu ayp 24318193AD

ﬁ 2 jeyfoap 23 13d jIwoREULIOUI

(rensaaruiad 2 eLpwysan(3ap 91 ayignd saduwoPNIysUI 3 usbey

ayp euRuwysenxd] -ysd) aenzymy o eisgye ‘eynln » A A -qon Qu erRWYsInuodsig SIS




